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ایران رکورددار افزایش تولید در میان اعضای اوپک
طبق آمار آژانس بین‌المللی انرژی )IEA(، تولید نفت ایران در ماه مه نسبت 
به ماه پیش از آن، ۸۰ هزار بشکه در روز افزایش پیدا کرد که بزرگترین میزان 
افزایش تولید در میان اعضای اوپک بود.به گزارش ایسنا، بر اساس داده‌های 
گزارش بازار نفت آژانس بین‌المللی انرژی، تولید نفت ایران در ماه مه )پنجمین 
ماه از سال میلادی( به ۲.۸۷۰ میلیون بشکه در روز در مقایسه با ۲.۷۹۰ میلیون 
بشکه در روز در آوریل، افزایش یافت.بر این اساس، ایران پس از عربستان 
سعودی )۹.۹۸ میلیون بشکه در روز(، عراق )۴.۰۹ میلیون بشکه در روز( و 
امارات متحده عربی )۳.۲ میلیون بشکه در روز( در رتبه چهارمین تولیدکننده 
بزرگ عضو اوپک قرار گرفت.تولید نفت ۱۰ کشور عضو اوپک که در توافق 
محدودیت عرضه مشارکت دارند، در ماه مه به ۲۳.۶۸ میلیون بشکه در روز در 
مقایسه با ۲۴.۱۸  میلیون بشکه در روز در آوریل کاهش یافت. ایران به همراه 
لیبی و ونزوئلا از مشارکت در کاهش تولید اوپک معاف هستند.ایران در ماه مه 
اعلام کرد تولید نفت خود را به بالای ۳ میلیون بشکه در روز افزایش داده که 
طبق آمار اوپک، معادل حدود سه درصد از عرضه جهانی و بالاترین میزان تولید 
ایران از سال ۲۰۱۸ است.اطلاعات شرکت‌های مشاوره انرژی و آمار کشتیرانی 
نشان می‌دهد صادرات و تولید نفت ایران با وجود تحریم‌های آمریکا به رکورد 
جدیدی در سال ۲۰۲۳ رسیده است.تحلیلگران غربی دیگر هم می‌گویند تولید 
و صادرات نفت ایران رشد کرده است. شرکت مشاوره »اس وی بی اینترنشنال« 
برآورد کرد تولید نفت ایران در ماه مه، به ۳.۰۴ میلیون بشکه در روز در مقایسه 
با ۲.۶۶ میلیون بشکه در روز در ژانویه رشد کرده است. صادرات نفت و میعانات 

ایران در ماه مه ۱.۹۳ میلیون بشکه در روز بود.

خاموشی برنامه‌ریزی شده نداریم
سخنگوی صنعت برق گفت: به دلیل افزایش دمای هوا رکورد مصرف برق 
به ۷۱۵۰۰ مگاوات رسید، ولی شبکه سراسری برق پایدار است و خاموشی 
برنامه‌ریزی شده‌ای را در دستور کار نداریم.مصطفی رجبی مشهدی در گفت 
و گو با ایسنا، با بیان اینکه روز شنبه تقاضای مصرف برق تا ۷۱ هزار و ٥٠٠ 
مگاوات پیش رفته که همین مساله فشار زیادی را روی شبکه و تاسیسات 
برق ایجاد کرده است، اظهار کرد: اکنون شرایط تامین برق پایدار است اما 
افزایش مصرف احتمال وقوع حوادث  را زیاد می‌کند که با کاهش مصرف توسط 
مشترکان حوادث روی شبکه کاهش می‌یابد.وی با تاکید بر اینکه تمام کارکنان 
و تجهیزات صنعت برق در آمادگی کامل هستند، تصریح کرد: نیازمند همراهی 
همه مشترکان برای گذر این شرایط هستیم. لازم است همه مشترکان با رعایت 
بیشتر موارد مدیریت مصرف صنعت برق را یاری کنند تا گرمای هوا مانع برق 
رسانی نشود.سخنگوی صنعت برق با بیان اینکه هیچ برنامه‌ای برای انتشار 
جداول خاموشی وجود ندارد و با همکاری مردم می‌توانیم تابستان را پشت سر 
بگذاریم، گفت: مشترکان با رعایت بیشتر نه تنها می‌توانند پاداش صرفه جویی 
بگیرند بلکه پایداری شبکه برق را هم تضمین خواهند کرد.به گفته رجبی 
مشهری اکنو ن شرایط پایدار است اما اگر مشترکان با مشکل مواجه شدند 
می‌توانند به سامانه ١٢۱ موضوع را گزارش دهند، همکاران ما نیز در زمانی 

کوتاه مشکل را برطرف خواهند کرد.

بیت‌کوین به آزمایش بزرگ نزدیک شد
مایک مک گلون، تحلیلگر رمزارزهای دیجیتال، هشدار داد که بیت‌کوین 
در مسیر آزمایشی بزرگ است.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتوکارنسی، مایک 
مک گلون، استراتژیست کلان بلومبرگ اظهار کرد که بیت‌کوین احتمالا در 
نیمه دوم سال ۲۰۲۳ با آزمونی بزرگ روبرو خواهد شد.وی در توییتی گفت 
که بیت‌کوین پس از عملکرد قوی در نیمه اول سال، احتمالا در ۶ ماه آینده 
باید شرایط سخت رکودی را تحمل کند.افزایش ۸۴ درصدی بیت‌کوین در نیمه 
اول سال ۲۰۲۳ تقریبا دو برابر نزدک ۱۰۰ بود و در نوسانات سالانه نیز ثابت 
بود اما این نیمه دوم خواهد بود که ممکن است ارز دیجیتال معیار را به عنوان 
نسخه بتای بالا از بازار سهام یا پتانسیل آن برای طلای دیجیتال در دنیایی 
که به آن سمت می‌رود، تعریف کند.مک گلون پیش‌بینی کرد که بازار سهام 
شروع به کاهش خواهد کرد و بیت‌کوین این شانس را خواهد داشت که خود 
را به‌ عنوان یک ذخیره‌کننده ارزش یا »طلای دیجیتال« با عدم فرو رفتن در 
کنار سهام ثابت کند.با این حال، مک گلون هشدار داد: در حالی که فدرال رزرو 
در رکودهای گذشته به سرعت سیاست‌های پولی را کاهش داد، بانک مرکزی 
ممکن است این بار به دلیل تورم بالا تمایلی به انجام این کار نداشته باشد.این 
استراتژیست افزود: ما معتقدیم زمانی که بازار سهام در مقطعی وارد بازار نزولی 
می‌شود، آزمایش واقعی بیت‌کوین ممکن است انجام شود.در طول دو انقباض 
بزرگ اقتصادی از آغاز هزاره، کاهش حدود ۵۰ درصدی  اس اند پی ۵۰۰ 
با تسهیل قابل توجه بانک مرکزی همراه شد و ممکن است این مورد تغییر 
کرده باشد.این استراتژیست حوزه کلان همچنین خاطرنشان کرد که بعید است 
عملکرد سختگیرانه فدرال رزرو به دلیل تورم سرسخت کاهش یابد.مک‌گلون 
گفت: »نمودار ما نشان می‌دهد که بیت‌کوین در محور ۳۰هزار دلاری معلق 
است اما از حرکت سریع نزدک در سه ماهه دوم عقب‌تر است.«مک گلون علاوه 
بر این در توییتی اعلام کرد که بازار ارزهای دیجیتال در سه ماهه دوم سال با 
افزایش ارزش سهام در حال تضعیف بود و در حالی که دارایی‌های دیجیتالی 
برتر کاهش یافت در معرض دید قرار گرفت.بازار سهام همچنان به افزایش سود 
می‌پردازد و ممکن است اساس ارزهای دیجیتال را از بین ببرد. با وجود جهش 
شدید شاخص سهام نزدک ۱۰۰، شاخص بلومبرگ گلکسی کریپتو در سه 
ماهه دوم سقوط کرد که نشان دهنده ضعف واگرا برای بازار ارزهای دیجیتال 
است. افت دو درصدی شاخص رمزنگاری بلومبرگ )BGCI( در سه ماهه دوم 
در مقابل افزایش ۱۵ درصدی شاخص سهام نزدک ۱۰۰ نشان دهنده ضعف 
نسبی کریپتو است. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر 
۱.۱۸ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۰۲  درصد 
بیشتر شده است. در حال حاضر ۴۹.۸۵ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در 
اختیار بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۰۶ درصد کاهش داشته است.حجم کل 
بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۲۰.۱ میلیارد دلار است که ۲۷.۴۹ 
درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر 
۱.۸۹ میلیارد دلار است که ۹.۴۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 
دیجیتال بوده و حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۱۸.۰۸میلیارد دلار است که 
۸۹.۹۵ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

پیش‌بینی بازارهای جهانی طلا
قیمت طلا پس از نزول شگفت انگیز شاخص گزارش اشتغال بخش غیر 
کشاورزی ایالات‌متحده افزایش یافت.به گزارش ایسنا، قیمت طلا و نقره در 
اوایل معامات روز جمعه و پیش از تعطیلی بازار در ایالات‌متحده به دنبال 
افزایش غیرمنتظره‌ ضعیف‌تر از حد انتظار در حقوق و دستمزد غیرکشاورزی 
ایالات‌متحده افزایش یافت.بازار طلا در حال حرکت صعودی است زیرا به 
نظر می‌رسد شتاب در بازار کار ایالات‌متحده در حال ضعیف شدن و تعداد 
مشاغل کمتر از حد انتظار ایجاد شده است. اندرو هانتر، معاون اقتصاددان ارشد 
ایالات‌متحده در کپیتال اکونومیکس گفت که گزارش ضعیف اشتغال مانع از 
افزایش نرخ بهره فدرال رزرو نخواهد شد.طلای اگوست آخرین بار با ۱۶ دلار 
و ۶۰ سنت افزایش به ۱۹۳۱ دلار و ۳۰ سنت رسید و نقره سپتامبر با ۰.۲۷ 
دلار افزایش به ۲۳.۱۴ دلار رسید.بازده اوراق ۱۰ ساله خزانه‌داری ایالات‌متحده 
در هفته‌ای که گذشت به بالای ۴ درصد رسید که بالاترین میزان از ماه مارس 
است. بازده ۱۰ ساله در حال حاضر به ۴ درصد رسیده است.یک روند نزولی 

قیمت دو ماهه در نمودار روزانه وجود دارد. 
هدف صعودی بعدی قیمت بولز این است که در معاملات آتی آگوست بالاتر 
از مقاومت در ۲۰۰۰ دلار بسته شود. هدف بعدی قیمت نزولی کوتاه‌مدت این 
است که قیمت‌های آتی را به پایین‌تر از پشتیبانی قوی در ۱۹۰۰ دلار برساند.
در مورد قیمت طلا، محققان بر این باورند که ریسک به سمت نزول متمایل 
می‌شود اما روند صعودی بلندمدت ثابت می‌ماند. البته در حال حاضر، بیشتر 
در مورد قدرت و ضعف شاخص دلار است که عامل کلیدی تأثیرگذار بر قیمت 
طلاست.بر اساس گزارش کیتکو نیوز، قیمت‌ نقره در نمودار روزانه در یک 
روند نزولی دو ماهه قرار دارند. هدف صعودی بعدی گاوهای نقره‌ای، بستن 
قیمت‌های آتی سپتامبر بالاتر از مقاومت در اوج ۲۴.۸۳۵ دلار در ژوئن است. 
هدف بعدی قیمت نزولی، بستن قیمت‌ها زیر سطح حمایت در پایین‌ترین سطح 
ژوئن ۲۲.۳۴ دلار است. مقاومت اول در بالاترین قیمت این هفته ۲۳.۵۳۵ دلار 

و سپس در ۲۳.۷۵ دلار مشاهده شد.

اخبار انرژی

ارز دیجیتال

بازار 

چند  قبادیان:  اقتصادی-حسین  گروه 
روز پس از آنکه عراق اعام کرد واردات گاز 
از ایران را افزایش داده، خبر رسید که عراق 
به دنبال قطع وابستگی به گاز ایران است؛ 
بطوریکه برنامه این کشور، خودکفایی گازی تا 
5 سال دیگر اعلام شده است. دلیل این موضوع 
را شاید در اظهارنظر جدید سخنگوی وزارت 
برق عراق بتوانیم پیدا کنیم. »احمد موسی 
العبادی«، سخنگوی وزارت برق عراق اعلام 
کرده با از دست دادن توان تولید بیش از ۵ هزار 
مگاواتی ناچار به کاهش ساعات برق‌رسانی به 
شهروندان شدیم. او گفت: »صادرات گاز ایران 
به عراق از ۴۵ میلیون مترمکعب به ۲۰ میلیون 
مترمکعب کاهش یافته است در حالیکه سامانه 
برق عراق مشخصا در این وقت از سال نیازمند 

۵۵ تا ۶۰ میلیون مترمکعب گاز است.«
این البته نخستین باری نیست که واردات 
گاز عراق از ایران، دچار چالش می‌شود و 
کاهش صادرات گاز ایران به این کشور، به 
دلایل فنی یا به ادعای طرف عراقی، به دلیل 
تاخیر در پرداخت هزینه گاز توسط عراق به 
دلیل موانع نقل و انتقال مالی حاصل از تحریم، 
تامین برق این کشور را دچار مشکل می‌کند.
عراق اگرچه ذخایر نفتی فراوانی دارد و از نظر 
تولید نفت هم طی سالهای اخیر با سرمایه 
گذاری گسترده از ایران سبقت گرفته و به 
دومین تولیدکننده بزرگ نفت در اوپک تبدیل 
شده، اما از نظر تولید گاز همچنان با نقطه 
مطلوب فاصله دارد و مشتری گاز ایران است. 
با این وجود، مشکلاتی در مسیر واردات گاز 
از ایران برای عراقی ها وجود دارد. به دلیل 
تحریم ایران، از یک سو عراق موظف به گرفتن 
مجوزهای سالیانه از آمریکا برای خرید گاز از 
ایران است و از سوی دیگر برای پرداخت مبالغ 
گاز خریداری شده از ایران، با چالش مواجه 
است. اما این تنها مانع عراق برای واردات گاز 

از ایران نیست.
گاهی صادرات گاز ایران به عراق کاهش 
می‌یابد که مسئولان در کشورمان آن را به 
مشکلات فنی نسبت می‌دهند اما این مشکل، 
بویژه در زمانی که مصرف گاز در ایران بیشتر 
می‌شود، پررنگتر جلوه می‌کند. اوایل خردادماه 
سال جاری بود که در پی کاهش صادرات 
گاز ایران به عراق، فواد حسین وزیر امور 
خارجه عراق با حسین امیرعبداللهیان وزیر 
امور خارجه ایران تلفنی گفتگو کرد؛ همان 
گفتگویی که حاصلش استفاده از مبلغ طلب 
گازی ایران از عراق، برای  تأمین هزینه‌های 

زائران ایرانی در موسم حج بود. پس از آن 
گفتگو، وزارت خارجه عراق در بیانیه‌ای اعلام 
کرد، کاهش صادرات گاز ایران به عراق با توجه 
به اظهارات وزیر خارجه ایران موضوع فنی 
است و ایران قصدی برای کم کردن ارسال گاز 
ندارد.عراق در تابستان به دلیل شدت گرمای 
هوا و افزایش مصرف برق در این کشور، نیاز 
مبرمی‌به استفاده از گاز برای نیروگاههای برق 
این کشور دارد و سال گذشته هم کمبود گاز 
نیروگاههای این کشور و قطع مداوم برق، 
اعتراضات فراوانی در این کشور ایجاد کرد. 
همان زمان، عراق برای حل مشکل کمبود 
برق، با عربستان مذاکره کرد تا در کنار واردات 
گاز از ایران برای تامین سوخت نیروگاههای 
این کشور، از عربستان هم برق وارد کند تا 
مشکل برق این کشور حل شود. اما حالا عراق 

به دنبال خودکفایی گازی است تا مشکل را 
حل کند.حیان عبدالغنی وزیر نفت عراق 
در حاشیه فعالیت‌های هشتمین کنفرانس 
بین‌المللی اوپک در وین گفت که بغداد دو 
دوره صدور مجوز برای اکتشاف میادین نفت 

و گاز را آغاز کرده است.
 اولین دوره شامل بیش از ۱۰ میدان نفت 
و گاز در غرب عراق و دومین دوره نیز شامل 
۱۳ میدان و مرکز اکتشافی است و در مرزهای 
غربی عراق قرار دارد که عراق را قادر می‌سازد 
تا بیش از یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون فوت 
مکعب گاز تولید کند تا طی پنج سال آینده به 
خودکفایی در حوزه گاز دست یابد.با این طرح 
عراق، ایران یکی از مشتریان مهم گاز خود را 
از دست خواهد داد؛ هرچند که همین حالا 
هم با توجه به عدم افزایش تولید گاز در ایران 

متناسب با مصرف داخلی، و همچنین افت 
فشار گاز در فازهای قدیمی‌تر پارس جنوبی، 
ایران در تامین گاز موردنیاز داخلی خود هم 
با چالش مواجه شده و بدون سرمایه گذاری 
جدید و استفاده از فناوری پیشرفته خارجی، 
بعید است بتواند تولید گاز خود را در کوتاه 

مدت افزایش دهد. 
سخنگوی وزارت برق عراق روز شنبه گفت: 
»پرونده برق تنها وظیفه این وزارتخانه نیست 
بلکه همه از اوضاع نیروگاه‌ها و کمبود گاز و 
افت تولید برق باید اطلاع داشته باشند، اکنون 
چندین نیروگاه تعطیل شده است، نیروگاه‌ها 
بدون گاز وارداتی از ایران یا گاز ملی چگونه کار 
خواهد کرد؟ ما نگرانیم که همه تلاش‌هایمان 
در مرحله گذشته به دلیل اوضاع کنونی از بین 
رود زیرا وزارت برق نمی‌تواند بار مسئولیت 

ارگان‌های دیگر را بر دوش کشد.«عراق به 
دلیل کاهش واردات گاز از ایران و مشکل 
تامین برق این کشور در فصل تابستانف حالا 
بیش از هر زمان دیگری به فکر خودکفایی در 
تولید گاز افتاده؛ هدفی که چندان نمی‌تواند 

دور از دسترس باشد. 
کمااینکه این کشور در یک برنامه جاه 
طلبانه، تولید نفت خود را طی ده سال اخیر 
به طور بیسابقه ای افزایش داد و جایگاه دوم 
اوپک را از نظر تولید نفت از ایران گرفت؛ 
جایگاهی که با توجه به افزایش مداوم تولید 
نفت عراق، ایران در صورت رفع تحریم هم 
نمی‌تواند به راحتی به آن برسد. حالا همین 
برنامه با سرمایه گذاری و تکنولوژی شرکتهای 
غربی می‌تواند تولید گاز این کشور را هم 

افزایش دهد.

نماینده کارگران در شورای عالی در واکنش به برخی 
انتقادات که چرا طرف کارگری مصوبه افزایش ۲۷ درصدی 
مزد را امضا کرد، می‌گوید: این تفسیر درست نیست. دولت، 
گروه کارگری را در منگنه قرار داد که یا ۲۷ درصد افزایش 
را قبول می‌کنید یا این‌که ما افزایش ۲۰ درصدی را ابلاغ 
می‌کنیم.به گزارش خبرآنلاین، جدل بر سر رقم دستمزد 
کارگران همچنان ادامه دارد. کارگران به دنبال این هستند 
که قدرت خرید را در تورم بالای ۴۷ درصد بالا ببرند و این 
در حالی است که مقامات وزارت کار اعتقاد دارند افزایش 
قیمت برخی کالاها در ترمیم حقوق و یارانه‌ها جبران شده 

است.
سید صولت مرتضوی، وزیر کار در تازه‌ترین گفت‌وگو 
درباره افزایش حقوق کارگران و احتمال تشکیل مجدد 
شورای عالی کار در نیمه نخست سال‌جاری مطابق 
درخواست اعضای کارگری شورای عالی کار می‌گوید: من 
در پایان نشست شورای عالی کار در اواخر اسفند ۱۴۰۱ 
اعلام کردم چنانچه دولت تصمیم گرفت لایحه جدیدی در 
رابطه با افزایش حقوق‌بگیران دولت تقدیم مجلس کند و 
حقوق کارمندان افزایش پیدا کرد، ما هم در شورای عالی 
کار متناسب با آن، برای افزایش دستمزد کارگران اقدام 

خواهیم کرد.
وی می‌افزاید: خوشبختانه اردیبهشت امسال تنها سالی 
بود که نرخ تورم‌ کاهشی و ۱.۴ درصد بوده که جای 
قدردانی دارد.مرتضوی با بیان این‌که برخی استناد می‌کنند 
که برخی اقلام مانند مرغ قبل از هدفمندی یارانه‌ها کیلویی 
۳۳ هزار تومان بوده و الان به کیلویی ۷۰ هزار تومان رسیده 
است، توضیح می‌دهد: حتی در این حالت هم دولت معادل 
تغییر نرخ ارز ترجیحی، یارانه خرید مرغ و تخم مرغ را در 
پرداخت یارانه‌ها اعمال کرد.وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی 
به ایرنا یادآور می‌شود: ما هم قبول داریم قیمت برخی اقلام 
قبل و بعد از حرف ترجیحی تغییر کرده است، اما باید 
یادآور شد که دولت در قالب پرداخت یارانه، آن را جبران 
کرده و این قابل قبول است.این عضو کابینه دولت سیزدهم 
به آمارهای بانک مرکزی استناد می‌کند و متذکر می‌شود: 
معدل تورم را بانک مرکزی اعلام می‌کند که بر اساس آن 
این شاخص در سال گذشته بین ۴۳ تا ۴۶ درصد بود که 
ما آن را از طریق پرداخت یارانه و افزایش حقوق جبران 
کردیم.در کنار این اظهارات وزیر کار، امروز جزییات رای 
دیوان عدالت در ردِ ابطال دستمزد منتشر شد که براساس 
آن، دیوان تاکید کرده قرار نبوده افزایش حداقل دستمزد 
برابر با تورم باشد!در دادنامه شماره ۷۸۵۷۴۴ هیات 
تخصصی کار، بیمه و تامین اجتماعی دیوان عدالت، سه 
دلیل برای رد شکایت کارگران عنوان شده و براساس این 
دلایل، دستمزد ۱۴۰۲ قانونی دانسته شده است.دلیل 
اول، مربوط به تبصره ۵ ماده واحده قانون اجرای طرح 
طبقه‌بندی مشاغل در کارگاه‌هاست که می‌گوید حداقل 
مزد سالی یکبار در شورای‌عالی کار تعیین می‌شود. بر این 
اساس در رای دیوان استدلال شده که تنها »حداقل مزد« 

باید در شورای‌عالی کار تعیین شود و مزد سایر سطوح 
ربطی به این شورا ندارد.استدلال دوم، براساس ماده ۴۱ 
قانون کار و دو بند آن )نرخ تورم رسمی‌و سبد معیشت( 
است که در رای دیوان استدلال شده »توجه به درصد تورم 
اعلامی‌از سوی بانک مرکزی مد نظر و ملاک مقنن می‌باشد 
نه تساوی و برابری با نرخ تورم«.و استدلال سوم، براساس 
مفاد دادنامه شماره ۱۱۷۸ مورخ اول تیرماه ۱۴۰۰ هیات 
عمومی‌دیوان است که در این دادنامه آمده »حکم مقرر 
در ماده ۴۱ قانون کار متضمن الزامی‌در خصوص تساوی 
و برابری درصد تورمی‌که از طرف بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی‌ایران اعلام می‌شود با درصد افزایش سالانه حداقل 

مزد توسط شورایعالی کار نیست«. 
برمبنای این دادنامه، قضات دیوان استدلال کرده‌اند 
»از این حیث، مصوبه شورای‌عالی کار در خصوص تعیین 
حداقل مزد کارگران به علت‌ عدم تساوی و برابری افزایش 
مزد با درصد تورم بانک مرکزی ابطال نشده است.«علی 
خدایی، نماینده کارگران در شورای عالی کار در واکنش 
به رای دیوان عدالت در رابطه با شکایت مزدی کارگران 
به خبرآنلاین می‌گوید: در رابطه با موضوع دیوان عدالت 
اداری باید به یک نکته اشاره کنیم که اولین اشکالی که در 
رویه دادسری دیوان وارد است، این‌که وقتی نظر دستگاه 
مربوطه را خواسته، به سراغ وزارت کار رفته است. دیوان 
بهتر بود در چنین مساله‌ای که به صورت ملی مطرح است، 
اسناد و دلایل گروه‌های کارگری و شورای عالی کار را جویا 
می‌شد.وی می‌افزاید: در شورای عالی کار، ما به عنوان 
نمایندگان کارگری و عضو شورای عالی کار، هیچ‌گونه 
توضیح یا درخواستی از سوی دیوان دریافت نکردیم که 

بخواهیم به آن دلایلی که آن‌جا مطرح شده، پاسخ دهیم.
این عضو شورای عالی کار تصریح می‌کند: موضوع دوم این 
است که به اعتقاد من، رأی دیوان محل اشکال است و 
آن هم به این دلیل که به بند ۲ ماده ۴۱ قانون کار هیچ 
اشاره‌ای نمی‌کند. درست است که بند یک ماده ۴۱ قانون 
کار می‌گوید با توجه به نرخ تورم دستمزد تعیین شود، ولی 
در بند ۲ ماده ۴۱ صراحتا آمده و قانون آمره است که در 
هر صورت مزد تعیین باید به اندازه‌ای باشد که حداقل‌های 
یک زندگی را تامین کند؛ بدون در نظر گرفتن ویژگی‌های 
جسمی، روحی و نوع کار محوله.خدایی متذکر می‌شود: در 
شورای عالی کار با وجود این‌که عدد را ما قبول نداشتیم، 
ولی دولت و کارفرمایان با اصرار خودشان، رقم ۱۳ میلیون 
و ۹۰ هزار تومان را به عنوان حداقل‌های زندگی )بند ۲ 
ماده ۴۱ قانون کار( پذیرفتند و امضا کردند که قبول داریم 
حداقل‌های زندگی ۱۳ میلیون و ۹۰ هزار تومان باشد، ولی 
متاسفانه به نظر می‌رسد دیوان عدالت به صورت عامدانه بر 

بند ۲ ماده ۴۱ قانون کار چشم پوشیده است.
افزایش ۲۷ درصدی دستمزد

 با تورم ۴۸ درصدی 
وی عنوان می‌کند: موضوع ما در بحث شکایت مزدی 
اصلا بند یک ماده ۴۱ قانون کار نیست. ما تجربه رد شدن 
بند یک ماده ۴۱ قانون کار را در سال ۹۱ هم داشتیم که 
همان موقع شکایت کردیم و همان زمان هم دیوان گفت 
بند یک گفته با توجه به نرخ تورم، نه مطابق نرخ تورم. حالا 
بماند که همین »توجه« معنا ندارند. این سوال مطرح است 
که چرا اصلا ما بند یک ماده ۴۱ را گذاشته‌ایم!؟نماینده 
کارگران در شورای عالی کار ادامه می‌دهد: وقتی در تورم 

۴۸ درصدی می‌گوییم دستمزد ۲۷ درصد افزایش پیدا 
کند، این چطور توجهی است!؟ ماهیتا به موضوع ورود کنند 
و ببینند آیا واقعا به تورم توجه شده است؟ یا صرفا دیوان 
عدالت همان پاسخی را که طرف دولتی در مذاکرات مزدی 
به ما می‌داد، تکرار می‌کند؟ خدایی تاکید می‌کند: به اعتقاد 
من اگر دیوان عدالت به بند ۲ ماده ۴۱ قانون کار توجه 
می‌کرد، به طور قطع مصوبه مزدی باید باطل می‌شد؛ ضمن 
این‌که این توضیح را مطمئن نخواستند و دولت هم این 
توضیح را به آقایان نداده که سر بند ۲ ماده ۴۱ قانون کار 
توافقی وجود دارد که رقم ۱۳ میلیون و ۹۰ هزار تومان 
است. اگر دیوان این توضیح را می‌خواست یا می‌پذیرفت، 
بند ۲ ماده ۴۱ دلایل کافی را برای ابطال مصوبه مزدی 
داشت.خدایی بیان می‌کند: برخی از آقایان در فضای مجازی 
برای فرار از بار فشاری که روی آن‌ها است، عنوان می‌کنند 
به دلیل این‌که نمایندگان کارگری مصوبه مزدی را امضا 
کرده‌اند، موضوع مورد قبول نیست. در صورتی که اصلا یک 
چنین مساله‌ای معنا ندارد.نمایندگان کارگری در شورای 
عالی کار در ادامه می‌گوید: در سال ۹۸ که شکایت ما رد 
شد )هیات تخصصی به آن رای داده بود و متاسفانه هیات 
عمومی‌آن را رد کرد( که نمایندگان کارگری مصوبه مزدی 
را امضا نکرده بودند و همین شرایط، آن زمان هم وجود 
داشت. پس این یک بهانه واهی برای انداختن بار مسوولیت 
روی دوش نمایندگان کارگری.خدایی می‌افزاید: موضوع 
بعدی این است که اصلا به فرض نمایندگان کارگری هم 
مصوبه مزدی را امضا کرده باشد، خب نماینده کارگری هم 
خطا کرده است.وی تصریح می‌کند: ما هنوز هم امیدواریم 
که رییس دیوان عدالت به مساله ورود کند و موضوع هم 
پیچیده نیست. اگر بپذیرند طبق توافق دسته‌جمعی عدد 
۱۳ میلیون و ۹۰ هزار تومان تعیین شده بود، به اعتقاد 
من دلایل کافی و روشن و مبرهن برای رد این مصوبه 
وجود دارد.نمایندگان کارگری در شورای عالی کار عنوان 
می‌کند: در کنار این، ما از ظرفیت قانونی خودمان برای 
بازنگری دستمزد اقدام کردیم. قانون کار به هیچ عنوان 
سالی یک‌بار برای تعیین دستمزد قید نکرده؛ قید همه ساله 
آمده است. منظور از همه ساله، حداقل سالی یک‌بار است.

خدایی متذکر می‌شود: ما یک‌بار هم برای این‌که ثابت کنیم 
که منظورش سالی یک‌بار نیست، یک‌بار در سال ۹۹ در 
خردادماه مزد را دوباره ۵ درصد افزایش دادیم. در سال 
۸۴ هم یک‌بار مزد را کاهش دادیم. شورای عالی کار سابقه 
این‌که در میانه سال مصوبه مزدی را تغییر داده باشد، دارد.
وی تاکید می‌کند: بر این اساس، ما درخواست بازنگری در 
مزد را در شورای عالی کار ارائه کرده‌ایم و این مسیر را 
دنبال می‌کنیم.نماینده کارگران در شورای عالی در واکنش 
به برخی انتقادات که چرا طرف کارگری مصوبه افزایش 
۲۷ درصدی مزد را امضا کرد، می‌گوید: این تفسیر درست 
نیست. دولت، گروه کارگری را در منگنه قرار داد که یا ۲۷ 
درصد افزایش را قبول می‌کنید یا این‌که ما افزایش ۲۰ 

درصدی را ابلاغ می‌کنیم.

هزینه عبور از قطعات یک و دو آزادراه تهران 
شمال که سازنده آن دولت و بنیاد مستضعفان 
هستند به 150 هزار تومان می‌رسد که هزینه 
رفت و برگشت از این آزادراه با احتساب قطعه 
4 برای هر خودرو به بیش از 300 هزار تومان 
می‌رسد و قرار بر این است که گیت‌های 
عوارضی یکپارچه سازی شوند.به گزارش ایلنا، 

از روز شنبه هفته جاری باند رفت قطعه دوم 
آزادراه تهران شمال برای عموم زیر بار ترافیک 
رفت و طبق گفته مسئولان در صورت تامین 
منابع مالی مابقی قطعه دوم تا بهار 1404 
تکمیل می‌شود. اما موضوع مورد توجه در 
بهره‌برداری از این آزادراه در قطعات یک، دو 
)عبور از یک باند( و عبور از تونل البرز در قطعه 

دو و چهار، نرخ عوارضی آن است.با افزایش 25 
درصدی نرخ عوارض در ماه جاری، در حال 
حاضر نرخ عوارضی قطعه یک آزادراه تهران- 
شمال در روزهای عادی 38 هزار تومان و در 
ایام پیک 50 هزار تومان است. همچنین قیمت 
عوارضی تونل البرز در قطعه دوم در روزهای 
عادی 30 هزار تومان و در روزهای پیک و 
تعطیل 50 هزار تومان است. نرخ عوارضی در 
قطعه چهارم هم 12 هزار و 500 تومان در نظر 
گرفته شده‌است.حال گفته می‌شود با پیشنهاد 
سرمایه‌گذار این پروژه یعنی بنیاد مستضعفان 
قرار بر این است که عوارض جدیدی برای 
قطعه دوم به غیر از عوارضی تونل البرز در این 
قطعه در نظر گرفته شود که طبق بررسی اولیه 
نرخ پیشنهادی عوارضی جدید برای منطقه دو 
60 هزار تومان است که دولت با نرخ حدود 50 

هزار تومان موافقت می‌کند.یعنی هزینه عبور 
از قطعات یک و دو آزادراه تهران شمال که 
سازنده آن دولت و بنیاد مستضعفان هستند 
به 150 هزار تومان می‌رسد که هزینه رفت 
و برگشت از این آزادراه با احتساب قطعه 4 
برای هر خودرو به بیش از 300 هزار تومان 
می‌رسد و قرار بر این است که گیت‌های 
عوارضی یکپارچه سازی شوند. در ابتدای قطعه 
یک آزادراه، عوارضی حدود 150 هزار تومانی 
از هر خودرو اخذ شود حال اینکه با وجود 
خروجی‌های محلی در این آزادراه برخی از این 
ترددها، ترددهای محلی هستند اما راننده که از 
تمام این مسیر عبور نمی‌کند بایدتمام عوارضی 
آن را بپردازد.محمود ملازینل، مدیرکل دفتر 
امور مجریان آزادراه‌های شرکت ساخت در 
گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا درباره نرخ عوارضی 

جدید باند رفت قطعه دوم آزادراه تهران شمال 
اظهار داشت: تردد عمومی ‌باند رفت قطعه دوم 
آزاد راه تهران شمال از روز گذشته برقرار شده 
اما هنوز عوارضی برای باند دوم اعمال نشده و 
کمیته مربوطه نرخ پیشنهادی برای عوارضی 
باند رفت قطعه دوم )عوارضی به غیر از تونل 
البرز( را بررسی کرده و نرخ بررسی شده به 
صورت محرمانه برای وزیر راه و شهرسازی 
ارسال شده اما هنوز نرخ عوارضی از سوی 
وزیر راه تایید نشده است.وی ادامه داد: در 
حال حاضر فعلا عوارضی قطعه یک به طور 
جداگانه از عوارضی تونل البرز اخذ می‌شود 
و عوارضی قطعه دوم هم اعمال نشده است. 
ممکن است وزیر راه و شهرسازی تغییراتی را 
بر نرخ پیشنهادی اعمال کند و به همین دلیل 

عددی مشخصی اعلام نشده است.

چرا دستمزد ۱۳ میلیون تومان نشد؟ 

 خدایی: کارگران را در منگنه گذاشتند

عوارضی ۳۰۰ هزار تومانی برای رفت و برگشت آزادراه تهران -شمال

بنیاد مستضعفان و دولت مسیر را کوتاه، اما گران کردند

همزمان با کاهش صادرات گاز ایران و کمبود برق در عراق اعلام شد

برنامه عراق برای قطع وابستگی به گاز ایران


